
Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 908, DE 28 DE JANEIRO DE 2026 - “Dispõe sobre as nomeações do agente de contratação, pregoeiro e a equipe de apoio

para conduzir os atos das licitações e contratações municipais lastrados na Lei Federal nº 14.133/2021.”

• AVISO DOS PREGÕES PE-02-2026, PE-03-2026 e PE-04-2026.

• DECRETO SUPLEMENTAR 24/2025 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 4.241.952,00 (QUATRO MILHÕES E DUZENTOS
E QUARENTA E UM MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS ) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO DE EXCESSO 25/2025 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 3.994.000,00 (TRÊS MILHÕES E NOVECENTOS E
NOVENTA E QUATRO MIL REAIS ) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO SUPLEMENTAR 26/2025 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 84.000,00 (OITENTA E QUATRO MIL REAIS ) E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO SUPLEMENTAR 27/2025 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 1.675.000,00 (UM MILHÃO E SEISCENTOS E
SETENTA E CINCO MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO SUPLEMENTAR 28/2025 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 1.505.800,00 (UM MILHÃO E QUINHENTOS E
CINCO MIL E OITOCENTOS REAIS ) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CIN-0115-2025.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2026.

• DECRETO Nº 909, DE 28 DE JANEIRO DE 2026 - Dispõe sobre a abertura de processo(s) administrativo(s) e dá outras providências.

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 00A3111FCFD436CC522C16F3E065FF16



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

Decreto

                                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
                                              GABINETE DO PREFEITO 
                                              CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 
 
 

DECRETO Nº 908, DE 28 DE JANEIRO DE 2026 
 
 

“Dispõe sobre as nomeações do agente de 
contratação, pregoeiro e a equipe de apoio 
para conduzir os atos das licitações e 
contratações municipais lastrados na Lei 
Federal nº 14.133/2021.” 

 
O PREFEITO DE IBITITÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso de atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 
 
Art. 1° Nomear o Sr. LUCAS OLIVEIRA GOMES para exercer a função de 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO do Município de Ibititá/BA, a fim 
de conduzir os atos das licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal nº 
14.133/2021. 
 
Art. 2º Nomear os servidores STEFANY GOMES DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 
BASTOS e TADEU DOURADO MATOS MELO para comporem e exercerem as 
funções atinentes a Equipe de Apoio previstas na Lei Federal nº 14.133/2021, nos 
limites daquela Lei. 
Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliarão o Agente 
de Contratação e o Pregoeiro no desempenho de suas atribuições. 
 
Art. 3º Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação e do Pregoeiro a tomada 
de decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento do 
procedimento licitatório e a execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom 
andamento do certame até a homologação e das contratações diretas, incluindo a 
solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas decisões. 
§ 1º O Agente de Contratação ou o Pregoeiro convocará os membros da equipe de apoio 
quando necessário e delegará as atribuições para o regular desenvolvimento das 
licitações e contratações municipais. 
§ 2º O Agente de Contratação ou o Pregoeiro poderá convocar servidores públicos, que 
possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitação, para auxiliarem em atos 
dos certames.  
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 30 de setembro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito de Ibititá, em 28 de janeiro de 2026. 
 
 

AFONSO FERREIRA MENDONÇA 
Prefeito Municipal 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 376751CCD702F7AACCD09415678E4A64

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 
Praça do Comércio, s/nº, Centro, Ibititá 

 

 

 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-02-2026 

 
A Prefeitura Municipal de Ibititá-Ba, torna público a publicação do Pregão 
Eletrônico nº PE-02-2026. TIPO MENOR PREÇO, ABERTURA: 10/02/2026 ÀS 
09:00 hs. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR PARA ATENDER O HOSPITAL 
MUNICIPAL E AS UNIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE 
IBITITÁ – BAHIA. Local: https://www.bll.org.br EDITAL PREGÃO 
ELETRÔNICO disponível EXCLUSIVAMENTE nos sites. https://ibitita.ba.gov.br 
e maiores esclarecimentos no e-mail: licitacao@ibitita.ba.gov.br 
 
 

Ibititá-BA, 28 de janeiro de 2026 
 
 

AFONSO FERREIRA MENDONÇA 
Prefeito Municipal 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 108D578C49FCB13AD26A2A767C1ED9C4

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 
Praça do Comércio, s/nº, Centro, Ibititá 

 

 

 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-03-2026 

 
A Prefeitura Municipal de Ibititá-Ba, torna público a publicação do Pregão 
Eletrônico nº PE-03-2026. TIPO MENOR PREÇO, ABERTURA: 10/02/2026 ÀS 
11:00 hs. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
ASSOCIADO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE IBITITA – BAHIA. Local: https://www.bll.org.br EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO disponível EXCLUSIVAMENTE nos sites. 
https://ibitita.ba.gov.br e maiores esclarecimentos no e-mail: 
licitacao@ibitita.ba.gov.br 
 
 

Ibititá-BA, 28 de janeiro de 2026 
 
 

AFONSO FERREIRA MENDONÇA 
Prefeito Municipal 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 108D578C49FCB13AD26A2A767C1ED9C4

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 
Praça do Comércio, s/nº, Centro, Ibititá 

 

 

 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-04-2026 

 
A Prefeitura Municipal de Ibititá-Ba, torna público a publicação do Pregão 
Eletrônico nº PE-04-2026. TIPO MENOR PREÇO, ABERTURA: 10/02/2026 ÀS 
15:00 hs. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS DESTINADOS A ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESCOLAS DO 
MUNICÍPIO DE IBITITA – BAHIA. Local: https://www.bll.org.br EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO disponível EXCLUSIVAMENTE nos sites. 
https://ibitita.ba.gov.br e maiores esclarecimentos no e-mail: 
licitacao@ibitita.ba.gov.br 
 
 

Ibititá-BA, 28 de janeiro de 2026 
 
 

AFONSO FERREIRA MENDONÇA 
Prefeito Municipal 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 108D578C49FCB13AD26A2A767C1ED9C4

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 24/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de IBITITÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a  
Lei Nº 867 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
4.241.952,00 (QUATRO MILHÕES E DUZENTOS E  
QUARENTA E UM MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA  
E DOIS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
02001 GABINETE DO PREFEITO
2004 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO

2.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
2.000,00Soma da Ação:

2005 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO
26.100,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
26.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.100,00

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2016 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

7.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
40.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000
22.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
103.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
28.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0901 OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS

8.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 15000000
8.000,00Soma da Ação:

0905 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
100.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 15000000
100.000,00Soma da Ação:

0909 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP
133.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000
133.000,00Soma da Ação:

2021 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
14.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 255.000,00

05001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1028 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS, ESTRADAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 17040000
269.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000
279.000,00Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
266.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
266.000,00Soma da Ação:

2089 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
38.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

270.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
308.000,00Soma da Ação:

2090 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
129.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
34.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

163.000,00Soma da Ação:
2120 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E ESTRADAS VICINAIS

66.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 17000000
66.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.082.000,00

06001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:19:58 Página 1 de 7

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 24/2025
2023 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HÍD

10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
18.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
28.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.000,00

07001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

130.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15401070
58.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
94.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001
28.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
55.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

365.500,00Soma da Ação:
2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

35.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15421070
35.000,00Soma da Ação:

2035 MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR
7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
7.000,00Soma da Ação:

2036 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
87.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
87.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
6.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001001

100.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001
95.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001

130.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
331.000,00Soma da Ação:

2131 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001
2.000,00Soma da Ação:

2135 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
45.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15420000
45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 872.500,00

08001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

39.000,00Obras e Instalações44905100 - 16010000
39.000,00Soma da Ação:

2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
125.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
31.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001002

214.352,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001002
167.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

3.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15001002
540.352,00Soma da Ação:

2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
190.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
190.000,00Soma da Ação:

2169 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
155.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16003130
40.000,00Obrigações Patronais31901300 - 16000000

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16003130
205.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16003110
150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16003130
700.000,00Soma da Ação:

2170 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
55.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
55.000,00Soma da Ação:

2178 GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
62.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16050000
62.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:19:58 Página 2 de 7

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 24/2025
Soma da Unidade: 1.586.352,00

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO A MULHER, DO IDOSO E DA IGUALDADE RACIAL
2020 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, MULHER,  

DESIGUALDADE RACIAL E DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
5.000,00Soma da Ação:

2069 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
6.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2059 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16600000
15.000,00Soma da Ação:

2067 GESTÃO ADMINSTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
23.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000
16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
39.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 54.000,00

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2188 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

3.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO A MULHER, DO IDOSO E DA IGUALDADE RACIAL
2189 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO A MULHER, DO IDOSO E DA IGUALDADE  

RACIAL
5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.000,00

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
2085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS TURÍSTICAS

1.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
1.000,00Soma da Ação:

2106 MANUTENÇÃO DAS FESTAS CULTURAIS, CÍVICAS E RELIGIOSAS
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
3.000,00Soma da Ação:

2162 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
2.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

Total Geral: 4.241.952,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

02001 GABINETE DO PREFEITO
2004 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2016 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

52.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000
20.000,00Contribuições33904100 - 15000000
72.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 72.000,00

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

125.000,00Reserva de Contingência99999999 - 15000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:19:58 Página 3 de 7

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 24/2025
125.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 125.000,00

05001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1029 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS, PAISAGISMO E LOGRADOURO

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 17040000
10.000,00Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
15.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
41.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
41.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

2.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15000000
99.000,00Soma da Ação:

2118 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, LOGRADOUROS E PAISAGISMO
8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
8.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

24.000,00Soma da Ação:
2120 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E ESTRADAS VICINAIS

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17000000
270.000,00Obras e Instalações44905100 - 17010000
340.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 473.000,00

06001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
1051 IMPLANTAÇÃO DE ENTREPOSTO FRIGORÍFICO

8.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
8.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

26.000,00Soma da Ação:
2023 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HÍD

5.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
3.000,00Encargos pela Honra de Avais, Garantias, Seguros e Similares33902700 - 15000000
3.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000
1.000,00Aquisição de Imóveis44906100 - 15000000

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.000,00

07001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001001
4.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070
8.000,00Material de Consumo33903000 - 15400000
8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400000

62.000,00Obras e Instalações44905100 - 15400000
85.000,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE
45.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15421070
45.000,00Soma da Ação:

2032 MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR
60.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001

1.500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
1.560.000,00Soma da Ação:

2035 MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR
60.000,00Auxílio Financeiro a Estudantes33901800 - 15001001
10.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

3.000,00Auxílio-transporte33904900 - 15001001
83.000,00Soma da Ação:

2036 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
80.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001
80.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001001

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:19:58 Página 4 de 7

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 24/2025
18.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15420000
21.000,00Soma da Ação:

2113 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL
10.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
16.000,00Soma da Ação:

2115 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL
190.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001001

200.000,00Soma da Ação:
2119 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001
1.000,00Soma da Ação:

2131 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE
4.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001001
2.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001001
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001

11.000,00Soma da Ação:
2135 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

17.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15400000
31.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15401070

5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15421070
30.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001001
12.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15421070

8.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001001
5.000,00Contrato de Gestão33508500 - 15001001

10.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001
15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001

110.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
243.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.345.000,00

08001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1031 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

2.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15001002
2.000,00Soma da Ação:

1033 COSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DA SAÚDE
2.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001002
2.000,00Soma da Ação:

1049 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS EM SAÚDE
50.000,00Obras e Instalações44905100 - 16010000
50.000,00Soma da Ação:

2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
20.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

2.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15001002
44.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001002
10.000,00Aquisição de Imóveis44906100 - 15001002
76.000,00Soma da Ação:

2154 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000
5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

10.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16000000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
4.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16000000

24.000,00Soma da Ação:
2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

40.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
40.000,00Soma da Ação:

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
5.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 16000000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16000000
15.000,00Soma da Ação:

2167 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ANTENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU
220.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:19:58 Página 5 de 7

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 24/2025
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16210000

223.000,00Soma da Ação:
2169 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

255.000,00Material de Consumo33903000 - 16003110
5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16000000

40.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 16000000
300.000,00Soma da Ação:

2173 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000
3.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16000000

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16000000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

51.000,00Soma da Ação:
2178 GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002
10.000,00Soma da Ação:

2182 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000
200.000,00Soma da Ação:

2184 GESTÃO DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE
10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

3.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000
22.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16000000

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.033.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2059 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

9.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000
4.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16600000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

15.000,00Soma da Ação:
2067 GESTÃO ADMINSTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

43.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000
30.952,00Material de Consumo33903000 - 15000000
23.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000
96.952,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 111.952,00

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
2084 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR

3.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 15000000
5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000
8.000,00Soma da Ação:

2085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS TURÍSTICAS
5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000
2.000,00Contribuições33904100 - 15000000
2.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000
5.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15000000
1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 43.000,00

Total Geral: 4.241.952,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:19:58 Página 6 de 7

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 24/2025

01/12/2025

Município de Ibititá, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2025.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
PREFEITO - CPF 002.849.345-18 Mat.0110

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:19:58 Página 7 de 7

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 25/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de IBITITÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a  
Lei Nº 867 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
3.994.000,00 (TRÊS MILHÕES E NOVECENTOS E  
NOVENTA E QUATRO MIL REAIS ) e dá outras  
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
07001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1.567.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070
470.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15411070
145.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15460000
287.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15401070

2.469.000,00Soma da Ação:
2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

200.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15421070
200.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
200.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15420000
200.000,00Soma da Ação:

2135 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
77.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15401070

648.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15421070
400.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15420000

1.125.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.994.000,00

Total Geral: 3.994.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma  
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
1.931.000,00Recursos do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos destinado a  remuneração dos  

profissionais da educação básica
15401070

470.000,00Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAF destinado a Remuneração dos Profissionais  
da Educação

15411070

600.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
848.000,00Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAT destinado a Remuneração dos Profissionais  

da Educação
15421070

145.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - ETI15460000

Total Geral: 3.994.000,00

01/12/2025

Município de Ibititá, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2025.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
PREFEITO - CPF 002.849.345-18 Mat.0110

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:21:50 Página 1 de 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 26/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de IBITITÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a  
Lei Nº 867 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 84.000,00  
(OITENTA E QUATRO MIL REAIS ) e dá outras  
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
07001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

32.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15411070
32.000,00Soma da Ação:

2135 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
52.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15421070
52.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 84.000,00

Total Geral: 84.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

07001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

41.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15421070
41.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15420000
2.000,00Soma da Ação:

2135 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
32.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15411070

1.495,00Material de Consumo33903000 - 15420000
7.505,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15420000

41.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 84.000,00

Total Geral: 84.000,00

01/12/2025

Município de Ibititá, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2025.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
PREFEITO - CPF 002.849.345-18 Mat.0110

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:23:25 Página 1 de 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 27/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de IBITITÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a  
Lei Nº 867 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
1.675.000,00 (UM MILHÃO E SEISCENTOS E SETENTA  
E CINCO MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2016 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

36.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
36.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.000,00

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0909 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP

63.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000
63.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.000,00

05001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1028 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS, ESTRADAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

65.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000
65.000,00Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
80.000,00Material de Consumo33903000 - 17200000
70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 215.000,00

06001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
2023 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HÍD

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

07001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

320.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400000
320.000,00Soma da Ação:

2036 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
166.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
166.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
128.000,00Auxílio Financeiro a Estudantes33901800 - 15500000
86.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001
15.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15001001
13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001

242.000,00Soma da Ação:
2131 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE

9.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001001
9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 737.000,00

08001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

42.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
46.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001002
87.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
180.000,00Soma da Ação:

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
35.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16040000
35.000,00Soma da Ação:

2167 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ANTENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU
18.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:24:55 Página 1 de 5

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 27/2025
18.000,00Soma da Ação:

2169 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
75.000,00Material de Consumo33903000 - 16003110
75.000,00Soma da Ação:

2178 GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
94.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002
94.000,00Soma da Ação:

2183 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - SB
1.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
31.000,00Soma da Ação:

2185 MANUTENÇÃO DAS AÇÕS DO ACS - AGENTES COMUNITÁRIOS
157.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16040000
157.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 590.000,00

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO A MULHER, DO IDOSO E DA IGUALDADE RACIAL
2020 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, MULHER,  

DESIGUALDADE RACIAL E DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
5.000,00Soma da Ação:

2069 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
7.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2015 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16600000
3.000,00Soma da Ação:

2059 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16600000
6.000,00Soma da Ação:

2067 GESTÃO ADMINSTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO A MULHER, DO IDOSO E DA IGUALDADE RACIAL
2189 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO A MULHER, DO IDOSO E DA IGUALDADE  

RACIAL
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
2106 MANUTENÇÃO DAS FESTAS CULTURAIS, CÍVICAS E RELIGIOSAS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

Total Geral: 1.675.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

02001 GABINETE DO PREFEITO
2005 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO

3.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2018 MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS

7.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 15000000
5.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público44717000 - 15000000

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:24:55 Página 2 de 5

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 27/2025
04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

23.000,00Reserva de Contingência99999999 - 15000000
23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

05001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1037 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA PÚBLICO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

180.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000
180.000,00Soma da Ação:

1048 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
3.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 17000000

30.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000
33.000,00Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
8.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

34.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
42.000,00Soma da Ação:

2120 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E ESTRADAS VICINAIS
52.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17000000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000
62.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 317.000,00

06001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
2022 APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL

8.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17000000
8.000,00Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17200000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000
40.000,00Soma da Ação:

2136 APOIO AGRICULTURA FAMILIAR
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 17000000

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17000000
6.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17000000

24.000,00Soma da Ação:
2168 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INCENTIVO À AGROPECUARIA

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 17000000
8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17000000
8.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17000000

26.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 98.000,00

07001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001001
320.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070

7.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000
8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001

339.000,00Soma da Ação:
2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

15.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001001
5.000,00Contrato de Gestão33508500 - 15001001

20.000,00Soma da Ação:
2035 MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

86.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001
5.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15001001

91.000,00Soma da Ação:
2036 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

65.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000
65.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
10.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001001
31.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:24:55 Página 3 de 5

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 27/2025
41.000,00Soma da Ação:

2113 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001001
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 576.000,00

08001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2169 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

108.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16003130
108.000,00Soma da Ação:

2182 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
240.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000
40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16000000
39.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

319.000,00Soma da Ação:
2183 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - SB

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16000000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 437.000,00

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO A MULHER, DO IDOSO E DA IGUALDADE RACIAL
2190 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL

5.000,00Diárias - Civil33901400 - 16603110
20.000,00Material de Consumo33903000 - 16603110
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16603110

5.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 16603110
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2015 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000
30.000,00Soma da Ação:

2059 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
4.000,00Diárias - Civil33901400 - 16600000
6.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16600000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16610000
9.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000

29.000,00Soma da Ação:
2124 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD - SUAS

1.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000
3.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
5.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16600000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000
29.000,00Soma da Ação:

2133 BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CAD. ÚNICO
10.000,00Diárias - Civil33901400 - 16600000
10.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16600000
10.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 16600000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000
40.000,00Soma da Ação:

2186 GESTÃO DO BLOCO DOS PROGRAMAS
10.000,00Diárias - Civil33901400 - 16600000
10.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000
10.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16600000
30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 158.000,00

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
2106 MANUTENÇÃO DAS FESTAS CULTURAIS, CÍVICAS E RELIGIOSAS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:24:55 Página 4 de 5

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 27/2025

Total Geral: 1.675.000,00

19/12/2025

Município de Ibititá, Estado Da Bahia 19 de dezembro de 2025.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
PREFEITO - CPF 002.849.345-18 Mat.0110

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:24:55 Página 5 de 5

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 28/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de IBITITÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a  
Lei Nº 867 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
1.505.800,00 (UM MILHÃO E QUINHENTOS E CINCO  
MIL E OITOCENTOS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
02001 GABINETE DO PREFEITO
2004 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO

10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

2005 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO
63.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
63.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 73.000,00

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2016 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

33.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
37.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000
35.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

125.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 125.000,00

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0909 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP

11.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000
500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 17200000

11.500,00Soma da Ação:
2021 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

40.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
65.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 15000000

105.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 116.500,00

05001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1048 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

30.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000
30.000,00Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
23.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
29.000,00Soma da Ação:

2089 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
78.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

265.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
343.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 402.000,00

06001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
2023 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HÍD

41.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
41.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.000,00

07001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

251.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070
251.000,00Soma da Ação:

2135 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
54.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15421070
54.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 305.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:26:29 Página 1 de 4

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 28/2025
08001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002
204.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
214.000,00Soma da Ação:

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
15.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16040000
15.000,00Soma da Ação:

2169 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
35.000,00Obrigações Patronais31901300 - 16000000
35.000,00Soma da Ação:

2185 MANUTENÇÃO DAS AÇÕS DO ACS - AGENTES COMUNITÁRIOS
131.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16040000
131.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 395.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2067 GESTÃO ADMINSTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000
10.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
14.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.300,00

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2188 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

11.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.000,00

11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO A MULHER, DO IDOSO E DA IGUALDADE RACIAL
2189 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO A MULHER, DO IDOSO E DA IGUALDADE  

RACIAL
14.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
2085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS TURÍSTICAS

4.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
4.000,00Soma da Ação:

2162 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

Total Geral: 1.505.800,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2016 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

6.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
150.000,00Material de Consumo33903000 - 15010000
13.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15010000

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15010000
269.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 269.000,00

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2021 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

5.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 15010000
22.000,00Material de Consumo33903000 - 15010000
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15010000

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15010000
147.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:26:29 Página 2 de 4

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 28/2025
Soma da Unidade: 147.000,00

05001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1028 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS, ESTRADAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

150.000,00Obras e Instalações44905100 - 17063110
150.000,00Soma da Ação:

1037 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA PÚBLICO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
65.000,00Obras e Instalações44905100 - 17063110
65.000,00Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
500,00Material de Consumo33903000 - 17200000

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
17.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 232.500,00

07001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

210.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15401070
210.000,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE
16.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15420000
16.000,00Soma da Ação:

2032 MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400000
2.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
30.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001001
30.000,00Soma da Ação:

2135 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
2.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15400000

25.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15401070
18.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15421070

1.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15401070
2.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 15400000
2.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15400000
2.000,00Auxílio Financeiro a Pesquisadores33902000 - 15400000
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15400000

20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15420000
77.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 335.000,00

08001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
14.000,00Diárias - Civil33901400 - 15001002
15.000,00Soma da Ação:

2154 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
15.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
15.000,00Soma da Ação:

2169 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
131.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16003110
131.000,00Soma da Ação:

2182 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16000000
35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 196.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2067 GESTÃO ADMINSTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

300,00Material de Consumo33903000 - 15000000
300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300,00

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
1018 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000
10.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:26:29 Página 3 de 4

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 28/2025
1041 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000
10.000,00Soma da Ação:

1045 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECA MUNICIPAL
5.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000
5.000,00Soma da Ação:

1046 CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL
5.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000
5.000,00Soma da Ação:

2106 MANUTENÇÃO DAS FESTAS CULTURAIS, CÍVICAS E RELIGIOSAS
296.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17010000
296.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 326.000,00

Total Geral: 1.505.800,00

24/12/2025

Município de Ibititá, Estado Da Bahia 24 de dezembro de 2025.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
PREFEITO - CPF 002.849.345-18 Mat.0110

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 22/01/2026 08:26:29 Página 4 de 4

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BB04A0E4FC4174B2C9011F733F0303

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

Termo Aditivo

 

 
 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
 CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 
Praça do Comércio, s/nº, Centro, Ibititá 

 

 
 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CIN-0115-2025  

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO IN-15-2025. 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ - BAHIA, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrito no CNPJ sob n° 13.715.057/0001-19.  

 

CONTRATADO: EDITE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 53.175.059/0001-87. 

 

OBJETO:  

1. Prorrogação do prazo contratual por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar 

de 06 de janeiro de 2026, vigendo até 06 de janeiro de 2027. 

2. A prorrogação do prazo contratual está prevista na cláusula sexta do contrato originário, 

sendo o prazo de vigência limite deste, o estabelecido no artigo 107 da Lei Federal n° 

14.133/2021. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021. 
ALTERAÇÃO DO VALOR DE CONTRATO: Valor global do contrato original de R$89.100,00 (oitenta e nove 
mil e cem reais), o qual será pago em 12 parcelas mensais no valor de R$7.425,00 (sete mil e quatrocentos 
e vinte e cinco reais). 
 

Ibititá – Ba, 03 de dezembro de 2026. 

 

 

 

 

_____________________________________ 
AFONSO FERREIRA MENDONÇA 

Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABCF379809F11A360ED0599E2E1E2CF0

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

Dispensa

  PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
 GABINETE DO PREFEITO 
 CNPJ Nº 13.715.057/0001‐19 

 
  
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2026 
 

“ART. 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021” 
 

O MUNICÍPIO DE IBITITÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, torna público para conhecimento dos interessados a realização 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO, manifesta 
interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados, no período de 29 
de janeiro a 02 de fevereiro de 2026 até às 17:00, nos termos do Art. nº 75, inciso II 
da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos 
estabelecidos neste Aviso e seus anexos, objetivando obter a melhor proposta, 
observadas as datas e horários discriminados. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE O GÁS DE COZINHA (GÁS GLP) E VASILHAME, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBITITÁ – 
BAHIA, CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVO 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, NOS TERMOS DA TABELA 
CONSTANTE NO ANEXO I, DESTE TERMO DE REFERÊNCIA. 

 
LOCAL: as propostas e documentação poderão ser enviadas através do e-mail 
licitacao@ibitita.ba.gov.br ou entregues no setor de licitações situado na Praça do 
Comércio nº 70, Centro, Ibititá, Bahia. 

 
ANEXOS disponíveis no site https://ibitita.ba.gov.br  

 
Ibititá - Bahia, em 28 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 
 

Lucas Oliveira Gomes 
Agente Contratação 

 

 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A24C507DB9BC2A8BD2D99EFC1EF5D5D

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 
GABINETE DO PREFEITO 

  
                                                                                                  

DECRETO Nº 909, DE 28 DE JANEIRO DE 2026 

 
 
Dispõe sobre a abertura de processo(s) 
administrativo(s) e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBITITÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o inciso III do Art. 92 da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO o princípio constitucional da legalidade (art. 37, caput, 
CF/88), de obediência obrigatória pela Administração Pública direta e indireta de 
qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios; 
 
CONSIDERANDO que a aposentadoria é causa de vacância do cargo público, 
nos termos do Art. 35, inciso V, da Lei Complementar municipal nº 02/97; 
 
CONSIDERANDO a tese de repercussão geral firmada pelo Supremo Tribunal 
Federal (STF) no julgamento do Tema nº 1.150, segundo o qual “O servidor 
público aposentado pelo Regime Geral de Previdência Social, com previsão de 
vacância do cargo em lei local, não tem direito a ser reintegrado ao mesmo cargo 
no qual se aposentou ou nele manter-se, por violação à regra do concurso 
público e à impossibilidade de acumulação de proventos e remuneração não 
acumuláveis em atividade”.  
 
CONSIDERANDO as informações prestadas pelo Departamento de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal e/ou as cartas de concessão de aposentadoria de 
servidores públicos municipais perante o Instituto Nacional do Seguro Social 
(INSS); e  
 
CONSIDERANDO o poder-dever de autotutela, por meio do qual a 
administração pública poderá rever seus próprios atos quando eivados de 
nulidade, nos termos do artigo 129 da Lei Complementar municipal nº 02/97 e das 
Súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal (STF), 
 

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica determinada a abertura de processo administrativo para fins de análise e 
eventual extinção do vínculo funcional e declaração de vacância dos respectivos cargos 
públicos irregularmente ocupados pelos seguintes servidores públicos municipais 
aposentados: 
 
1 – ARLINDA MOITINHO DOURADO MATOS – Matrícula nº 402; 
2 – CLARICE SILVA MENEZES – Matrícula nº 177; 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 00A3111FCFD436CC522C16F3E065FF16



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano II - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 
GABINETE DO PREFEITO 

  
                                                                                                  
3 – LUZANETE MENDES DE SOUZA BARRETO – Matrícula nº 505; 
4 – REINILTON BARRETO PIMENTA – Matrícula nº 114; 
5 – REINALDO CARDOSO VIANA – Matrícula nº 115; 
6 – JUSSILEIDE COSTA RAMOS – Matrícula nº 55.  
 
Parágrafo único. A Procuradoria Geral do Município deverá oferecer todo o suporte 
jurídico necessário para o desenvolvimento regular do processo, inclusive emitindo 
Parecer acerca da matéria. 
 
Art. 2º Fica assegurado aos servidores públicos o direito ao exercício prévio do 
contraditório e da ampla defesa, podendo oferecer as razões de fato e de direito que 
entender pertinentes no prazo de 15 (quinze) dias após regular notificação. 
 
Art. 3º Após o prazo de manifestação dos servidores públicos notificados, os autos 
deverão retornar a este Gabinete para adoção das providências legais cabíveis. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBITITÁ, em 28 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

AFONSO FERREIRA MENDONÇA 
Prefeito Municipal 

 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 00A3111FCFD436CC522C16F3E065FF16


		2026-01-28T16:26:24-0300




